

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
W JAWORZU
WOJ. BIELSKIE

ECHO JAWORZA

GAZETA LOKALNA GMINY JAWORZE

WŁADZE KLUNDERT W JAWORZU

Przez 4 dni, od 10 do 13 stycznia br. na zaproszenie wójta pana PAŃKA MULARZA i przewodniczącego Rady Gminy pana WŁADYSŁAWA NIKŁA przebywali w Jaworzu z oficjalną roboczą wizytą przedstawiciele władz zaprzyjaźnionej Gminy KLUNDERT z Holandii, pan WILLEM SIZOO - burmistrz, pan ADRIAN den ENGELSE - radny, pan CORS de VISSER - Sekretarz Gminy i pani NIENKE HUIJESOOM - przewodnicząca Komitetu Współpracy Klundert-Jaworze. Piąty członek delegacji, pan BERTUS LANSEN zachorował w drodze; został zatrzymany w szpitalu w Zierzoniowie i nie dotarł do Jaworza.

Celem tej pierwszej oficjalnej wizyty było bliższe poznanie naszej gminy w różnych interesujących gości aspektach i przedstawienie listu intencyjnego do podpisania umowy o współpracy pomiędzy Gminą Klundert i Gminą Jaworze.

W trakcie wizyty szacowni goście zwiedzili ponad 50 najbardziej ciekawych i oryginalnych miejsc oraz obiektów w Jaworzu/sobota 11.01./, spotkali się z Zarządem Gminy/sobota 11.01./, z Towarzystwem Miłośników Ziemi Jaworzńskiej/niedziela 2.01./, z radnymi z Jaworza/na uroczystej sesji 13.01./.

Podczas spotkania z Zarządem Gminy strona holenderska przedstawiła propozycje współpracy w czterech grupach rocznych: 1. ekonomicznej/przemysł, handel, rzemiosło, rolnictwo, rozwój turystyki/, 2. kultury i sportu, 3. edukacji/w tym języki obce/, 4. pomocy wzajemnej. Strona polska zaproponowała rozszerzenie tematyki o problemy 1. pomocy społecznej, 2. szeroko pojętej ekologii/utylizacja śmieci, ścieków oraz zdrowa żywność i zdrowa odzież/, 3. wykorzystania solanek.

Wójt przekazał także przygotowane przez przewodniczącego Komisji Kultury i Sportu - radnego MARIANA ZYGMUNTA szczegółowe propozycje wymiany grup młodzieżowych, sportowych i zespołów artystycznych.

Po wspólnych konsultacjach i obradach przygotowano wspólny LIST INTENCYJNY wyrażający wolę współpracy naszych gmin, który podczas uroczystej sesji Rady Gminy w poniedziałek 13 stycznia, został podpisany przez panów: burmistrza Gminy Klundert - Willema Sizoo, przewodniczącego Rady Gminy w Jaworzu - Władysława Nikła i wójta Gminy Jaworze - Pawła Mularza. Za duży wkład w rozwój współpracy między naszymi gminami pan burmistrz SI ZOO został odznaczony MEDALEM 700 LECIA JAWORZA - "Zasłużony dla rozwoju Jaworza".

Więcej szczegółów owej wizyty i wyników z niej współpracy zamieścimy w następnym numerze "Echa Jaworza".

Urząd Stanu Cywilnego

Zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią /nr 2/91/ po powołaniu przez Radę Gminy w dniu 18.12.1991r. kierownika USC pani Elżbiety Szrom od dnia 2 stycznia 1992r rozpoczął działalność we wszystkich działach Urząd Stanu Cywilnego w Jaworzu.

Można tu otrzymać odpisy aktów urodzenia, małżeństwa i zgonu, jeżeli zdarzenia te miały miejsce w Jaworzu i dotyczą aktów sporządzonych w latach 1892-1976 włącznie. Akty spisane w okresie 1977-1991 pozostały w Jasienicy, gdyż Jaworze w tym czasie wchodziło w skład Gminy Jasienica. Od stycznia br. akty urodzeń, małżeństw i zgonów znowu są sporządzane w Jaworzu. Można tu otrzymać też zaświadczenia o zdolności prawnej do zawarcia małżeństwa za granicą.

W sobotę 4 stycznia 1992 roku wstąpiły w związek małżeński przed kierownikiem USC w Jaworzu trzy pary. Są to: pp. Zbigniew Ryszard Mendroch i Małgorzata Marzena Denkowska, Jan Stanisław Mroczo i Maria Wodyl oraz Leszek Henryk Sznepek i Joanna Róża Pierścicka.

Nowożeńcom życzymy dużo rodzinnego szczęścia.

Wójt Gminy pierwszym trzem parom złożył najlepsze życzenia od Gminy i w imieniu własnym.

komisja Kultury, Oświaty
i Sportu

Siłą napędową Rady i Urzędu Gminy Jaworze są efektywnie działające komisje problemowe. Do zadań tych komisji należy analizowanie i wnoszenie na forum Zarządu Gminy postulatów i wniosków wynikających z potrzeb jej mieszkańców, z kierunków rozwoju Jaworza i wymogów ochrony środowiska.

Do rozwiązywania problemów związanych z kulturą, oświatą i sportem Rada Gminy wytypowała następujących radnych: Józefa Czadera - magistra matematyki, Zbigniewa Putka - inż. włókiennika, Helenę Stanisławską - magistra matematyki, Mariana Zygmunta - technika leśnego. Po wybraniu przewodniczącego komisji, którym został radny Marian Zygmunt, ukończono do komisji osoby spoza rady po uprzednim wyrażeniu z ich strony chęci współpracy. Komisja powiększyła się o mgr Małgorzatę Barutowicz - nauczycielkę Szkoły Podstawowej nr 3 w Jaworzu Środkim, Jerzego Bisoka - emeryta, Jana Krzyszczenia - emeryta, mgr Renatę Podstawną - nauczycielkę SP w Białsku - Białej. Komisja kultury, oświaty i sportu w przedstawionym składzie swoją działalność oparła o następujący program:

1. Nawiązanie ścisłej współpracy ze szkołami podstawowymi Jaworza, wyróżnianie uczniów za osiągnięcie wysokich wyników w nauce oraz wspieranie inicjatyw edukacyjnych, artystycznych - muzycznych i sportowych.
2. Nawiązanie współpracy z Regionalnym Zespołem Pieśni i Tańca "Jaworze", zespołami muzycznymi "Starzy Przyjaciele" i "Gwarek" oraz wspieranie ich działalności.
3. Rozszerzenie działalności kulturalnej i rekreacyjno - sportowej poza obszar Gminy Jaworze.
4. Utrzymanie i rozwijanie współpracy w zakresie kultury, sportu i turystyki z miejscowością Klundert w Holandii.
5. Nawiązanie kontaktu i współpracy z parafiami Jaworza w dziedzinie propagowania kultury oraz stwarzania warunków jej rozwoju miejscowej młodzieży.
6. Utrzymywanie kontaktów i wciąganie do współpracy organizacji i stowarzyszeń społecznych działających na terenie Gminy Jaworze.

7. Powołanie zespołu redakcyjnego gazety lokalnej przy Gminie Jaworze.
8. Organizowanie uroczystości okolicznościowych i imprez artystycznych.
9. Organizowanie imprez rozrywkowych i sportowo - rekreacyjnych

Przedstawione zadania organizacyjne i programowe komisja kultury, oświaty i sportu zamierza realizować w roku 1992 i w latach następnych poprzez:

- a) organizację Ogólnokrajowego Biegu Narciarskiego "Jaworze" o puchar wójta Gminy Jaworze,
- b) objęcie patronatem odbudowy pomnika marszałka Polski Józefa Piłsudskiego
- c) zorganizowanie uroczystości w rocznicę Konstytucji 3-maja,
- d) współudział w zorganizowaniu "Dnia Dziecka",
- e) opracowanie regulaminu fundacji Gminy Jaworze dla wybitnych uczniów szkół podstawowych w Jaworzu,
- f) organizowanie cyklicznych imprez rozrywkowych pod nazwą "Jaworzańskie lato",
- g) organizację uroczystości cotygodniowych i "Jaworzańskiego Września",
- h) współudział w zorganizowaniu gminnej uroczystości z okazji Dnia Edukacji Narodowej,
- i) zorganizowanie uroczystości w rocznicę niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej,
- j) zorganizowanie opłatka świątecznego dla potrzebujących i samotnych.

Do udziału w bezinteresownej współpracy z komisją kultury, oświaty i sportu włączali się członkowie organizacji społecznych jak Towarzystwa Miłośników Ziemi Jaworzańskiej, Koła Gospodyń Wiejskich i Komitetu Opieki Społecznej w Jaworzu - Jasienicy, księża jaworzańskich parafii, dyrekcje i młodzież szkół podstawowych w Jaworzu, zespoły artystyczne "Jaworze" i "Starzy Przyjaciele" jak również osoby prywatne. Dzięki tej współpracy komisja mogła zorganizować takie imprezy jak "Jaworzański Wrzesień" - połączony z dożynkami, uroczystością gminną z okazji 73 rocznicy odzyskania niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej oraz świąteczny opłatek dla samotnych i potrzebujących.

Wszystkim, którzy swoją pracą i zaangażowaniem wspierali komisję kultury, oświaty i sportu w realizacji zamierzonych zadań, komisja składa gorące podziękowania, a całej społeczności Jaworza w Nowym Roku życzy zaruw i wszelkiej pomyślności.

Marian Zygmunt

Zespół Pieśni i Tańca

Regionalny

"Jaworze, Jaworze,
piękne w każdej porze;
gdzie spojrzeć, na każdym kroku
pełne dziwnego uroku
Jaworze, Jaworze".

»JAWORZE«

Powyższy fragment wiersza ludowej poetki Ziemi Cieszyńskiej - Emilii Michalskiej stanowi myśl przewodnią działalności Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca "Jaworze", który od początku swego istnienia stawia sobie za cel zachowanie i propagowanie folkloru naszego regionu - w autentycznej, niestylizowanej postaci. Dotyczy to zarówno pieśni, muzyki, tańców, jak i strojów ludowych. Warto przypomnieć, iż owa twórczość ludowa wyrasta z tradycji kulturowych Śląska Cieszyńskiego i stanowiła przez wieki ostoję polskości na naszym terenie.

Współczesna unifikacja kultury i zalew tzw. kultury masowej powoduje coraz szybsze zapomnianie o naszych "kulturowych korzeniach". W Jaworzcu znalazła się jednak grupa entuzjastów, którzy postanowili je pielęgnować - dla nas i dla przyszłych pokoleń. I tak w listopadzie 1969 roku, przy dużym zaangażowaniu i pomocy ówczesnego przewodniczącego GRN w Jaworzcu - Józefa Kobieli, powstał przy Klubie Młodzieżowym w Domu Strażaka - Zespół Ludowy. W pracach organizacyjnych aktywnie uczestniczyła pani Fryderyka Bracnaczek, kierownictwo zespołu objął rozmiłowany w kulturze ludowej pan Jan Krzyszpień, muzyką początkowo zajęli się pan Antoni Kruczek, a choreografem została pani Renata Biedrawa - Podstawna (od 1974 roku - pani Alina Nowak). W pierwszym roku swego istnienia zespół liczył 50 członków, w wieku od 16 do 50 roku życia. Działalność zespołu zawieszono 13 grudnia 1981 roku wskutek wprowadzenia stanu wojennego, wznowiona została w 1983 roku z inicjatywy ówczesnego dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury przy Urzędzie Gminy w Jasienicy - pana Czesława Kowalskiego. Okazją do wznowienia działalności były przygotowania do obchodów 110-lecia CSP w Jaworzcu; zespół wystąpił na tym jubileuszu i od tej pory nadal działa. W ciągu 22 lat swego istnienia miał dobre i złe chwile, programy o różnym

poziomie. Zmieniał się też skład zespołu. Bardzo silnie związani z "Jaworzem" byli: pp. Jan Krzyszpień (do tej pory służyący zespołowi radą i pomocą), Fryderyka Bracnaczek, Irena i Karol Jaworscy, Jadwiga i Karol Maciejczkowie, Anna i Józef Wojtkowie, Irena Mikler - Stekla, Paweł Stekla, Emilia Krowiec, Janina Maciejczek - Czader, Halina Piasek - Krzyżaniak, Wanda Brandys, Elfyryda Tyrna, a także pp. Rudolf Cieślak, Zuzanna Grygierczyk, Józefa Kuś i inni. Do dziś pozostali w zespole entuzjaści - soliści, stanowiący duszę zespołu: pp. Małgorzata Kromczyk, Danuta Heinrich, Edward Podstawny, a także pp. Irena i Adam Danelowie, Wiesława i Krzysztof Ryszkowie, Jolanta i Stanisław Donocikowie, Bogusław Lira, Bogdan Badura. Filary zespołu muzycznego, obok pani Janiny Czader to Iwona Holeksa i Roman Raszka. Nazwiska działaczy zespołu, zarówno tych, którzy już odeszli, jak i obecnych, widnieją w kronice - w uznaniu ich zasług.

Aktualnie zespół liczy 16 osób. Kierownikiem i choreografem jest od 1983r. pani Renata Podstawna. Zespół ma też swój zarząd, którego przewodniczącym jest pan Edward Podstawny, sekretarzem pani Jolanta Donocik, skarbnikiem pani Wanda Brandys, księgową pani Irena Danel, a gospodarzami - pp. Małgorzata Kromczyk i Bogdan Lira. Komisję rewizyjną stanowią pp. Renata Mikler i Bogdan Badura. Siedzibą "Jaworza" jest Dom Strażaka, a opiekę nad zespołem przejęła, po GOK w Rudzicy, Komisja Kultury, Oświaty i Sportu Rady Gminy w Jaworzcu.

W ciągu 22 lat swego istnienia zespół opracował ponad 200 pieśni i kilkadziesiąt tańców Ziemi Cieszyńskiej. Przygotował też programy tematyczne związane ze starymi tradycjami, np. "Wesele", "Oczepiny", "Szkubaczkę"; organizuje "andrzejki", "kołomy", "chodzenie z gołczkiem", "stawianie mojczka" itp. Wprowadza do swego repertuaru wiersze ludowej poetki Emilii Michalskiej.



Zespół dał dotąd ponad 500 występów - koncertów na estradach krajowych i zagranicznych. Prezentował się wielokrotnie w Bytomiu, Katowicach, Parnowie, Piotrkowie, Ostrołęce, Międzyrzeczu, Krakowie, Cieszyńcu, Bielsku - Białej. Występował też i występuje dla wczasowiczów, kuracjuszy i mieszkańców - w samym Jaworzcu. Rokrocznie bierze udział w przeglądzie zespołów regionalnych w ramach Rygodnia Kultury Beskidz-

kiej - na estradach Wisły, Makowa Podhalańskiego, Szczyrku i Żywca. Dużym wyróżnieniem dla "Jaworza" był udział w centralnych cotygodniach w Poznaniu w 1974 roku. Kilkakrotnie program zespołu był emitowany przez polskie radio i telewizję.

Działalność poza granicami kraju to przede wszystkim nawiązane za pośrednictwem pani Fryderyki Brachaczek ścisłe kontakty z Polskim Związkiem Kultu-



ralno - Oświatowym w Czeskim Cieszynie, który rokrocznie zaprasza "Jaworze" do CSR: na uroczystości dożynkowe w Gutach, organizując przy tej okazji wycieczki dla członków zespołu po Czesko-Słowacji. Warto przy okazji podkreślić tę interesującą formę działalności kulturalnej jednego ze środowisk polonijnych. W 1972 roku zespół przebywał też w Budziszynie, a w 1991 roku "Jaworze", zaproszone do holenderskiego miasteczka Klundert, dało tam kilka koncertów i spotkało się z gorącym przyjęciem.

Zespół "Jaworze", uczestnik różnych festiwali i przeglądów zespołów folklorystycznych, zdobywał na nich kilkakrotnie czołowe miejsca (Aqty - 1987r., Jaworze - 1987r.) oraz dyplomy, nagrody i wyróżnienia. Za swoją działalność kulturalną, Regionalny Zespół Pieśni i Tańca "Jaworze" otrzymał w 1986 r. odznakę "Zasłużonego dla Rozwoju Województwa Bielsko - Bialskiego", w 1987r. - medal "Zasłużony dla Rozwoju Jaworza"; medalem tym wyróżniono też członków zespołu, podobnie jak w 1989 r. odznaką "Zasłużony Działacz Kultury". "Jaworze" otrzymało też listy dziękczynne za pracę nad zachowaniem i szerzeniem folkloru.

Obecnie zespół przeżywa trudności kadrowe. Jego członkowie pragną poszerzyć zarówno grono tancerzy i śpiewaków, jak i kapelę. Dlatego za pośrednictwem "Echa Jaworza" zwracają się z gorącym apelem - szczególnie do młodzieży naszej miejscowości: przyjdźcie do nas ze swoją pasją i entuzjazmem; przez wiele, wiele lat śpiewanie, muzykowanie i tańczenie było dla wielu jaworzan "sposobem na życie" - może stanie się nim także dla Was?! A może dzięki Wam przetrwają wiele wieków liczące stroje, melodie i tańce naszego pięknego podbeskidzkiego Jaworza - które przekażecie swoim następcom w sztafecie pokoleń ...

Serdeczne zaproszenie do pracy w zespole (próby w Domu Strażaka w poniedziałki w godz. 18⁰⁰ - 20⁰⁰) przekazuje w imieniu kierownictwa i członków Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca "Jaworze"

Redakcja

Artykuł powyższy oparty jest ściśle na opracowaniach przekazanych redakcji przez panią Renatę Podstawną i pana Karola Jaworskiego, którym składamy za nie serdeczne podziękowania.

Z dziejów chóru kościelnego w Jaworzu

"Płomień rozgryzie malowane dzieje,
Skarby mieczowi spustoszą złodzieje,
Pieśń ujdzie cało..."

/A.Mickiewicz/

Evangelicki Chór Kościelny w Jaworzu ma już prawie 80-letnią historię. Jego początki stanowił chór dziecięcy, który pod kierownictwem nauczyciela i organisty pana Jana Brudnego wystąpił na uroczystym nabożeństwie w dniu poświęcenia kościoła 1 listopada 1912 r. Działalność tego chóru przerwał wybuch I wojny światowej i śmierć jego dyrygenta.

Spadkobiercą tradycji tego chóru stał się chór młodzieżowy, aktywnie działający w latach międzywojennych w ramach Związku Polskiej Młodzieży Evangelickiej. Związek ten, założony w Jaworzu 28 stycznia 1924 r. z inicjatywy ks. Jana Lasoty i przy aktywnym współudziale nau-czycieli - pp. Jana Wowry i Karola Kornasa - nawiązał nie tylko do tradycji wspomnianego już chóru dziecięcego, ale też poprzedzającego ZIME - Stowarzyszenia Evangelickich Mężów i Młodzieńców.

Pierwszym prezesem związku był p.Jan Binek z Jaworza Średniego, wiceprezesem p. Jan Wieniec, skarbnikiem p.Jan Szla-uer, bibliotekarzem pan Andrzej Kukla. Sekretarzem został wymieniony już współzałożyciel związku - pan Karol Kornas - zmarły w 1946 r. na emigracji w ...

dzie, a chórmistrzem pan Jan Wowra, który jako oficer polski zginął w Katyniu. Powołanie chórmistrza stanowi dowód na to, iż od początku planowano aktywną i intensywną działalność śpiewaczą. Oprócz chóru ZPME prowadził też szeroka działalność oświatową /wykładową/, turystyczną i rozrywkową. Związek posiadał własną bogatą bibliotekę oraz scenę w sali "Szlauerówki", gdzie prezentowano liczne spektakle amatorskie; odgrywał ważną rolę w kształtowaniu wśród młodych jaworzan poszanowania tradycji narodowych i regionalnych.

Działający w ramach ZPME chór młodzieżowy był aktywny do końca XX-lecia międzywojennego. Śpiewał w jaworzańskej parafii, ale uczestniczył też w dorocznych zjazdach takichże chórów, włączył się w życie innych lokalnych społeczności.

Działalność chóru, jak i całego ZPME przerwała kolejna wojna. Rozproszyła jego członków; zniszczona została biblioteka, zginęły nuty.

Po wojnie trzeba było tworzyć wszystko od nowa. Jednakże po dwóch zjazdach /w 1947 i 1948/ZPME przestał istnieć: ówczesna władza rozwiązała wszystkie istniejące związki, a ponowna rejestracja napotykała na ogromne trudności. Dlatego miejsce całego związku zajął Evangelicki Chór Kościelny, utworzony staraniem ...

zycym chorów ZPME, jak i dorastającą dopiero w owych latach młodzież. Dyrygentem chóru został znów nauczyciel: p. Jan Filch; po nim krótko - p. Edward Rogol, który przerwał swą działalność, co spowodowało konieczność odwoływania się jaworzan do pomocy ze strony dyrygentów innych chorów: p. Erwina Miklera z Międzyrzecza i p. Holesky z Pszczyny. Po tych przejściowych trudnościach kierownictwo chóru objął p. Edward Flinta, który z ogromnym zaangażowaniem prowadził ów zespół ponad 20 lat /1948-1969r./. W

Liczne są też nagrania pieśni chóru dla Polskiego Radia i Telewizji: z nabożeństw /reformacyjnego, wielkopostnego i in./ oraz z jubileuszu 350-lecia Biblii Gdańskiej /nagrania z 1982, 1984, 1989, 1990/.

Ostatnie dziesięciolecie - to także wiele wyjazdów zagranicznych. Lata 1981, 1983, 1985, 1987, 1989 - to koncerty w RFN /m.in. w Ludwigshafen, Homburgu, Zweibrücken, Edenkoben, Heidelbergu, Freiburgu/; rok 1986 zapisał się koncertami w dawnej NRD - w siedmiu miejscowościach



zdjęcie
z 1985 r.

czasie krótkiej przerwy, spowodowanej chorobą p. Flinty, chórem kierował nauczyciel muzyki p. Karol Fustówka z Jasienicy. Od 1969 r. do chwili obecnej dyrygentem jest p. pastora Ruda Janikowa.

Prezesami - gospodarzami chóru w okresie powojennym byli pp.: Paweł Kukla, Walter Ryrych, Erwin Frochorz, Roman Rucki, Józef Król; aktualnie jest nim p. Henryk Klima, zaś działało i nadal działa w jego szeregach wielu jaworzan. Chór liczy teraz około 60 członków, najczęściej - ludzi młodych. Członkowie ci nie tylko śpiewają: z okazji 450 rocznicy reformacji stworzyli zespół amatorski, który wystawił kilkakrotnie "Opa - wieść Olzy". Odwiedzają ludzi starszych, organizują wycieczki i spotkania towarzyskie. Przede wszystkim jednak stale poszerzają swój śpiewaczy repertuar. Składają się nań pieśni religijne polskich kompozytorów - od XVI-wiecznych /Mikołaja Gomółki i Wacława z Szamotuł/, poprzez XVII, XIX-wiecznych, aż do współczesnych, a także kompozytorów fińskich, rosyjskich, niemieckich. Chór ma także w repertuarze śląskie pieśni ludowe, które wykonywał na koncertach w Niemczech.

I tu parę słów o koncertach. Śpiewał jaworzański chór w wielu miejscach Polski: w Giżycku, Węgorzewie i Rynie na Mazurach, w Golasowicach/woj. katowickie/, w Opolu i podopolskich Osinach, w Krakowie, Kielcicach, Nowym Sączu, w kościele "Kang" w Bierutowicach, w Karszawie i w licznych miejscowościach Śląska Cieszyńskiego, m.in. w Cieszynie, w Turku, w Biał-

północnej części kraju.

W roku 1990 chór śpiewał w Czeskim Cieszynie.

Na rok 1992, rok jubileuszu swojego 80-lecia, zaproszony jest do Holandii, a na 1993 - do Badenii w Niemczech.

Rok 1987 zapisał się w historii Chóru Kościelnego w Jaworzu wydaniem płyty z 16 pieśniami stanowiącymi przegląd roku kościelnego - od adwentu do Święta Reformacji. Obwolutę płyty zaprojektował p. Jacek Rybarkiewicz.

Do tradycji chóru należą organizowane przezeń - pod patronatem ks. proboszcza Ryszarda Janika, sprawującego opiekę nad chórem od 1957 r., coroczne wieczory reformacyjne, koncerty w rocznicę poświęcenia kościoła w Jaworzu, wieczory pasyjne i wieczory kolęd.

W takim właśnie wieczorze kolęd, który miał miejsce w jaworzańskim Kościele Ewangelicko-Augsburskim, 29 grudnia 1991 roku, uczestniczył także zespół "Starzy Przyjaciele" pod kierownictwem p. Antoniego Kruczka. Wspólny koncert owego znanego wszystkim jaworzanom i cennionego przez nich zespołu muzycznego oraz mającego bogate tradycje chóru stworzył niepowtarzalną atmosferę i dostarczył wszystkim słuchaczom głębokich przeżyć. Dlatego też wielu jaworzan żywi nadzieję, iż takie wspólne koncerty będą miały miejsce częściej - aż staną się tradycją naszej miejscowości.

Małgorzata Kobiela-Cryczka

Składam wyrazy podziękowania ks. proboszczowi Ryszardowi Janikowi za umożliwienie mi wystąpienia w roli kierownika zespołu "Starzy Przyjaciele" w ramach koncertu kolęd.

Podjęte uchwały RADY GMINY

w Jaworzu

Na grudniowej sesji Rada Gminy podjęła następujące uchwały:

Uchwała nr IX/29/91 w sprawie zmiany Statutu Gminy Jaworze

Uchwała nr IX/30/91 w sprawie powołania kierownika Urzędu Stanu Cywilnego właściwego dla Gminy Jaworze

Uchwała nr IX/31/91 w sprawie dokonania zmian w budżecie gminnym na 1991r.

Uchwała nr IX/32/91 w sprawie powołania w skład komisji stałych Rady Gminy w Jaworzu członków spoza rady

Uchwała nr IX/33/91 w sprawie utworzenia gazety lokalnej o nazwie "Echo Jaworza"

Uchwała nr IX/34/91 w sprawie przystąpienia Gminy Jaworze do Związku Komunalnego Ziemi Cieszyńskiej

Uchwała nr IX/35/91 w sprawie przeznaczenia z funduszy Międzygminnego Ośrodka Pomocy Społecznej dla gmin Jasienica i Jaworze z siedzibą w Jasienicy kwoty 5 milionów złotych na organizację imprezy "Opłatek dla potrzebujących"

Uchwała nr IX/36/91 w sprawie powołania komisji d/s przyznawania medali 700-lecia Jaworza oraz jej składu osobowego

Uchwała nr IX/37/91 w sprawie zatwierdzenia listy osób, którym komisja powołana uchwałą Rady Gminy w Jaworzu nr IX/36/91 z dnia 18 grudnia 1991r. przyznała medale 700-lecia Jaworza za rok 1991

Uchwała nr IX/38/91 w sprawie zatwierdzenia wniosków do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska Naturalnego oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska Naturalnego o udzielenie niskoprocentowego kredytu długoterminowego na wykonanie zadania inwestycyjnego: oczyszczalni ścieków

Uchwała nr IX/39/91 w sprawie sposobu zagospodarowania mienia, o którego przejęcie w myśl przepisów wprowadzających ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych gmina występuje

Uchwała nr IX/40/91 w sprawie ustalenia podatku od posiadanych psów oraz opłat lokalnych

Uchwała nr IX/41/91 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości od budynków, budowli i gruntów dla podmiotów określonych w art. 2 pkt. 1-4 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz zwolnień niektórych nieruchomości

Uchwała nr IX/42/91 w sprawie określenia poboru oraz terminu płatności i wysokości stawki opłaty miejscowej.

W. Nikiel

Zamierzenia RADY GMINY

na rok 1992

Zamierzenia poniższe sformułowane zostały na podstawie potrzeb przedstawionych przez poszczególne komisje. Ilość ich znacznie przekroczyła możliwości gminy w ciągu jednego roku. Rada Gminy wybrała te propozycje, które uważała za możliwe do zrealizowania w bieżącym roku. Są to:

- 1/wykonanie projektu modernizacji centrum Jaworza
- 2/kontynuacja remontu budynku administracyjnego i obiektów w jego sąsiedztwie
- 3/wykonanie projektu budynku administracyjnego amfiteatru
- 4/dokonywanie uzgodnień i kontynuacja działań związanych z budową oczyszczalni ścieków
- 5/kontynuacja remontu fragmentów ulic:
 - Zdrojowej/przed apteką, od ul. Wapienickiej do budynku nr 43, od ul. Podgórskiej do stacji transform. koło J. Kobieli/
 - Brzoskwińskiej
 - widok
 - Smrekowej łącznie z mostkiem do ul. Zaciszynej
- 6/położenie dywanika asfaltowego /częstkowego/ na ulicach Podgórskiej, Kwiatowej, Góreckiej
- 7/wykonanie dokumentacji i rozpoczęcie:
 - budowy chodnika wzdłuż ul. Bielskiej do granicy Bielska-Białej
 - oraz wzdłuż ul. Wapienickiej od DW Żygmunt" do granicy miasta
- 8/utworzenie komisji pojednawczo-rozjemczej przy Urzędzie Gminy Jaworze
- 9/zabieganie o stałą opiekę lekarską w szkołach i przedszkolach
- 10/kontynuacja starań o utworzenie domu pomocy społecznej w Jaworzu
- 11/współpraca z Międzygminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Jasienicy
- 12/otoczenie opieką i udzielanie pomocy zespołom artystycznym "Jaworze", "Stary Przyjaciele", "Gwarek"
- 13/utrzymanie i rozwijanie współpracy z miejscowością Klundert w Holandii
- 14/organizowanie uroczystości i imprez artystycznych z okazji rocznic i świąt narodowych
- 15/kontynuacja imprez stałych "Jaworzańskie Lato", "Jaworzański Wrzesień", dożynki
- 16/utworzenie fundacji gminnej dla uczniów miejscowych szkół podstawowych za uzyskanie najlepszych wyników w nauce
- 17/zapewnienie pomocy materialnej szkołom w celu rozwijania działalności kulturalnej, artystycznej i sportowej.

Przewodniczący Rady Gminy - Wł. Nikiel



**Gorąco zapraszamy wszystkich
chętnych do wzięcia udziału**

**w Biegu Narciarskim
Jaworza**



Termin : 8 luty 1992

Miejsce: Jaworze

Trasy : dzieci : 300 m
młodzież : 1000 , 1500 , 2500 , 5000 m
dorośli : 10 km

Zgłoszenia i informacje:

BIURO ZAWODÓW "BIEG NARCIARSKI JAWORZA"
43-384 JAWORZE DOLNE 82 , UL. ZDROJOWA , URZĄD GMINY
TELEFON : 72-195 , 72-813 , 72-871 , TELEX : 35405.

**Dla zwycięzców PUCHAR WÓJTA
JAWORZA i liczne nagrody rzeczowe.**

Pierwsze spotkanie z mieszkańcami Jaworza po odzyskaniu samodzielności ...

Dnia 7 stycznia 1992 r. o godz. 17⁰⁰ w sali Domu Strażaka, po raz pierwszy od momentu reaktywowania samodzielnej gminy Jaworze, mieszkańcy spotkali się ze swoimi radnymi oraz wybranym przez nich wójtem, panem Pawłem Mularzem, a także sekretarzem i skarbnikiem gminy. W spotkaniu uczestniczyło około 130 mieszkańców, którym wybrany drogą głosowania przewodniczący zebrania - a równocześnie przewodniczący rady gminy p. w. Nikiel przedstawił zarówno członków samorządu, jak i gminnej administracji. "Echo" już tego czynić nie musi - dokonało takiej prezentacji w pierwszym i drugim numerze gazety.

Zebrani wysłuchali sprawozdania z pracy rady gminy od czerwca do grudnia 1991 r., zamierzeń rady w 1992 roku, informacji wójta o dotychczasowej działalności jego i podległego mu urzędu, informacji o wysokości podatków w bieżącym roku, a także o pewnych konsekwencjach prawnych nowej sytuacji administracyjnej / anulowanie funkcji sołtysa oraz zebrania wiejskiego jako samorządowej instytucji opiniodawczej i podejmującej uchwały /.

Niewątpliwie jednak najistotniejszą częścią zebrania - czy też spotkania - / patrz - powyższa uwaga na ten temat / - była dyskusja, która ujawniła sporo wątpliwości, bólące i niepokojące, a także emocji / w niektórych momentach bardzo gwałtownych /. Dyskusja skupiła się w zasadzie na paru kluczowych sprawach. Były to:

- możliwości wpływania mieszkańców na funkcjonowanie rady i urzędu gminy
- tryb i termin redagowania planu pracy rady gminy
- sprawność i efektywność działań, szczególnie gospodarczych, urzędu gminy; stosunek całej rady do stanowiska komisji gospodarczej
- pozyskiwanie przez gminę dodatkowych funduszy
- wysokość stawek podatkowych
- projekty budowy oczyszczalni ścieków
- funkcjonowanie firmy przewozowej "Jaworze"
- działalność gospodarki komunalnej, czystość miejscowości
- współpraca radnych w obrębie rady - oraz radnych z wójtem i urzędem gminy.

Prosimy Szanownych Czytelników o wyrozumiałość wobec faktu, iż w niniejszym artykule nie zostaną przekazane ani wszystkie kwestie poruszone w dyskusji, ani wymienione nazwiska wszystkich dyskutantów; jest to niewykonalne: dyskusja trwała przecież ponad trzy godziny. Z konieczności więc - krótka relacja dotycząca poszczególnych wyżej wypunktowanych spraw.

Wątpliwości kilku dyskutantów budziła sprawa nieistnienia - w świetle prawa - zebrania wiejskiego jako ważnego organu samorządowego podejmującego uchwały i wynikające z tego ograniczenia bezpośredniego wpływu mieszkańców na decyzje rady i wójta. Radny - pan Krzemieński zapowiedział w związku z tym zainspirowanie dyskusji na forum rady na temat ewentualnego powołania sołectw / a co za tym idzie - także lokalnych zebrani wiejskich / na terenie Jaworza. Kilku dyskutantów / m.in. p. Pietroni i radny Krzemieński / postulowało stworzenie warunków faktycznej jawności sesji rady gminy; zdecydowano w związku z tym, iż od najbliższej, zaplanowanej na 22 stycznia, sesje będą się odbywały w dużej sali Domu Strażaka, by umożliwić udział w nich szerszemu gronu osób.

Być może wpłynięcie to na szybsze i powszechnie akceptowane - bodaj przez przewodniczących wszystkich komisji w obrębie rady - redagowanie i ścisłe przestrzeganie planu jej pracy. Polemika na ten temat - zwłaszcza między reprezentantami komisji gospodarczej pp. Jerzym Kuklą / jej przewodniczącym / i Jerzym Fyszem - a zwłaszcza panem Muchą, korzystającym z materiałów dostarczonych mu przez tychże reprezentantów - a p. Niklem i innymi dyskutantami była w pewnych momentach bardzo gwałtowna. Dotyczyła zresztą nie tylko tej kwestii, ale także efektywności i tempa działań gospodarczych gminy, m.in. - rozliczeń finansowych z Jasienicą / dane liczbowe podała zebrany skarbnik Emma Penkala; nie wszystkich zebranych jednak satysfakcjonowała wysokość uzyskanych kwot; pp. Rybarkiewicz i Małysz zwracali np. uwagę na duży majątek, jaki wniosło Jaworze w momencie jego wcielenia do gminy Wapienicy, a potem Jasienicy / - opóźnienia przez wójta sprawy dokumentacji budynku administracyjnego w amfiteatrze celem przeprowadzenia przetargu / wyjaśnienia wójta też nie wszystkich zadowolili / - ustalenia i wyegzekwowania czynszu od telekomunikacji i policji, zajmujących pomieszczenia w budynku urzędu gminy - zakupu sprzętu dla niezbędnego przecieź w Jaworzu przedsiębiorstwa gospodarki komunalnej - zakupu w grudniu aparatury nagłaśniającej do amfiteatru. Przedstawiciel komisji gospodarczej - pan Fysz oświadczył, iż pozytywny stosunek do uwag tej komisji uchroni gminę od strat finansowych.

Była też na sali mowa o pozyskiwaniu dodatkowych funduszy dla gminy. Odpowiadając na pytania dyskutantów wójt przedstawił swoje zabiegi w tej sprawie; niestety nie dały one efektów.

OGŁOSZENIA WÓJTA GMINY

Finanse - to także sprawa wysokości podatków. Kilku dyskutantów /pp. Rybarkiewiczza, Brandysa, Małysza/ zaniepokoiła ich wysokość, zwłaszcza w odniesieniu do działek poniżej 1 ha, nie konsultowana przez radnych z wyborcami, a stawiająca wielu właścicieli takich działek w trudnej sytuacji finansowej. Pieniądże leżą też u podstawy decyzji związanych z budową oczyszczalni ścieków. Nastąpiła tu wymiana zdań między p. Mularzem, wójtem-p. Mularzem oraz p. Kuklą, który stwierdził, że jego zdaniem Jaworze jest w tej chwili zbyt ubogie, by podjąć takie przedsięwzięcie inwestycyjne. Natomiast rada, na sesji grudniowej, upoważniła wójta do wystąpienia o kredyty potrzebne na budowę.

Niewątpliwie nie stać w tej chwili Jaworza na dotacje za korzystanie z usług przewozowych Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego w Bielsku-Białej. Obecni milcząc, choć bez entuzjazmu zgodzili się z tym niewesołym stwierdzeniem wójta po przedstawieniu przez niego rachunku ekonomicznego, poczynionych zabiegów oraz aktualnych losów różnych firm przewozowych w naszym rejonie. Należy tu też nadmienić, iż wójt, przystępując do omówienia sprawy komunikacji, odczytał pismo z dnia 18 grudnia 1991 r. adresowane przez grupę mieszkańców Jaworza do przewodniczącego rady gminy - p. Nikła, a będące skargą na usługi przewozowe firmy "Jaworze". P. Mularz zapoznał też zebranych z odpowiedzią p. Krauta, w której była mowa głównie o trudnościach związanych ze sprzętem i stratach wynikłych z jego dewastacji. "Echo Jaworza" pisze o tym tak szczegółowo dlatego, iż odpis owej skargi mieszkańców skierowany był także do redakcji z prośbą o opublikowanie. W toku dalszej dyskusji na temat komunikacji p. Kraut został przez obecnych zobligowany do wpływania na swoich pracowników, by wykazywali się oni rzetelną pracą oraz odpowiednim stosunkiem do pasażerów - a nie wywoływali u nich stresów i frustracji. Równocześnie wójt podkreślał, że gmina jest otwarta na wszelkie inne rozwiązania dotyczące komunikacji - korzystne dla mieszkańców, zaproponowane przez nich, a nie pociągające za sobą konieczności dopłat, na które budżet gminy nie stać. W wyniku takiego przebiegu dyskusji nie publikujemy w bieżącym numerze w/w pisma mieszkańców. Jeśli jednak jego autorzy i osoby pod nim podpisane nie czują się usatysfakcjonowane - i podtrzymają wobec redakcji swoje życzenie publikacji - zostanie ono spełnione w następnym numerze /przy zachowaniu zasady, że za treść pisma redakcja nie ponosi odpowiedzialności/.

Tak więc na wiele rzeczy naszej gminy w tej chwili nie stać; nie tylko na komunikację obsługiwaną przez MZK, także na uruchomienie eksploatacji solanek bez inwestora z zewnątrz, na samodzielne zagospodarowanie niektórych niszczących obiektów zabytkowych i na inne, nawet bardzo potrzebne inwestycje.

ciąg dalszy na str. 12

Z dniem 02 stycznia 1992 roku podjęła pracę w charakterze Radcy Prawnego Urzędu Gminy w Jaworzu w wymiarze pół etatu pani mgr Krystyna Thomas-Jaworska.

&

Informujemy wszystkich zainteresowanych, że w każdą ostatnią środę miesiąca po - cząwszy od środy 26.II.1992r w Urzędzie Gminy będzie pełniła dyżur pani dr Małcia Stec z Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Bielsku-Białej. Zapraszamy w godz. od 9.00 13.00.

&

ZARZĄDZENIE NR 2/91

Wójta Gminy Jaworze z dnia 10.10.1991r w sprawie powołania i określenia zadań Gminnej Komisji d/s Nadzwyczajnych Zagrożeń.

Na podstawie zarządzenia wojewody Bielskiego nr 59/91 z dnia 22 kwietnia br oraz zarządzenia nr 7/91 z dnia 4 lipca br Kierownika Urzędu Rejonowego w sprawie powołania Komisji d/s Nadzwyczajnych Zagrożeń

zarządzam co następuje

§ 1

1. Powołuje się Gminną Komisję d/s Nadzwyczajnych Zagrożeń w składzie:
 - przewodniczący-mgr inż. Paweł Mularz-Wójt Gminy Jaworze
 - z-ca przewodniczącego-mgr Czesław Wierzbicki-Sekretarz Urzędu Gminy Jaworze
 - Czesław Malchar-komendant OSP Jaworze
 - inż. Lucja Habdas-kierownik Referatu Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy w Jaworzu
 - lek.med. Maria Ordon-warwas -kierownik Środka Zdrowia w Jaworzu
 - dr n.med. Jan Hostyński-dyrektor naczelny Beskidzkiego Zespołu Leczniczo-Rehabilitacyjnego w Jaworzu
 - Emma Penkala-Skarbnik Urzędu Gminy w Jaworzu
 - aspirant Jerzy Kanik-Komendant Komisariatu Policji w Jasienicy z siedzibą w Jaworzu
 - lek.weterynarii-Krzysztof Pojda
 - Stanisław Urczyk viceprezes Zakładu -wej Straży Pożarnej Fabryki Mebli Giętych w Jasienicy Zakład nr 2 w Jaworzu
 - Małgorzata Barut-podinspektor Referatu Organizacyjnego i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Jaworzu
2. Przewodniczący komisji może poszerzyć skład komisji w zależności od charakteru zagrożenia.

Komisja jest organem powołanym do koordynowania wszelkich działań zmierzających do minimalizacji skutków nadzwyczajnych zagrożeń na terenie Gminy realizując następujące zadania:

- okresowa ocena sytuacji uwzględniająca możliwość występowania nadzwyczajnych zagrożeń
- przedstawienie propozycji działań profilaktycznych ograniczających możliwość występowania nadzwyczajnych zagrożeń bądź minimalizowanie ich skutków
- wypracowanie decyzji o podejmowaniu przedsięwzięć ograniczających skutki zdarzeń, zabezpieczających ochronę ludności i likwidujących następstwa zaszłych zagrożeń
- zapewnienie nieprzerwanego systemu wczesnego ostrzegania o nadzwyczajnym zagrożeniu i jego ciągłym doskonaleniu
- organizowanie grup operacyjnych w miejscach zagrożeń
- organizowanie treningów/ćwiczeń/zespołów do akcji ratunkowej
- określenie sposobów informowania o możliwych rodzajach zagrożeń oraz popularyzowanie zasad zachowania się i podstawowych sposobów samoobrony
- przedstawienie propozycji do realizacji zadań obrony cywilnej

§ 3

1. Komisja określa:
 - a/zasady postępowania na wypadek różnych zagrożeń
 - b/dokumentację operacyjną określającą w szczególności:
 - przewidywane zagrożenia Gminy
 - siły i środki do prowadzenia akcji ratunkowej
 - system łączności, kierowania i współdziałania
 - plan przeprowadzenia ćwiczeń i treningów
 - zasady finansowania
2. Osiadłą kancelaryjno-techniczną zapewni podinspektor Referatu Organizacyjnego i Spraw Społecznych w Urzędzie Gminy Jaworze

§ 4

Dla zapewnienia sprawnego działania komisji podaje się telefony:

1. Urząd Gminy Jaworze: 195, 813, 871 w godzinach pracy Urzędu
2. W dni wolne od pracy oraz poza godzinami pracy:
 - 215-Posterunek Policji z siedzibą w Jaworzu
 - 249-stały dyżur w OSP w Jaworzu

§ 5

Działalność komisji ma charakter stały.

§ 6

Środki finansowe niezbędne do realizacji zadań będąc zapewnione przez Urząd Gminy w Jaworzu.

§ 7

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem powołania komisji.

OGŁOSZENIA DROBNE

Naprawa sprzętu chłodniczego krajowego i zagranicznego w ciągu 48 godzin, tania - z gwarancją - Andrzej Sliwka, Jaworze Dolne 310, ul. Pod Młyńską Kępą tel. 421.

7/92

Projektowanie i wykonywanie kominków. Układanie płytek żaziennokowych, wszelkie prace budowlane. Marian Jamrozik, Jaworze Dolne 28, ul. Pałacowa.

8/92

SKLEP WIELOBRANŻOWY
"ANETA"

Halna Grytarczyk, Jaworze Dolne 474, ul. Pod Młyńską Kępą /obok Zakładu Wychowawczego/ czynny codziennie, również w niedziele od godz. 7.00 do 20.00. Polecam szeroki wybór towarów, świeże pieczywo. Gwarantuję niskie ceny. Tel. 354.

9/92

Kurki młode i stare. Sprzedaż Konrad SZCZYPKA, GRODZIEC ŚL. 190.-

/10/92/

PODZIĘKOWANIE

W imieniu Komisji Kultury, Oświaty i Sportu Rady Gminy Jaworze składam serdeczne podziękowanie za pomoc w zorganizowaniu OPIĄTKA ŚWIĄTECZNEGO dla potrzebujących i samotnych: Dyrekcji, młodzieży i personelowi kuchennemu Szkoły Podstawowej nr 3 w Jaworzu Średnim.

Księżom parafii jaworzańskich i ministrantom.

Koło Gospońców wiejskich w Jaworzu z jej przewodniczącą panią Wandą Brandys. Pracownikom Urzędu Gminy w Jaworzu z sekretarzem panem Czesławem Wierzbickim między innymi Osrodkowi Pomocy Społecznej z siedzibą w Jasienicy. Kierownikowi i personelowi piekarni w Jaworzu Dolnym.

Przewodniczący Komisji
Marian Zygmunt

(-) Panie Komendancie, jaki z punktu widzenia kronik policyjnych był rok 1991?

(-) Wyraźnie zmienia się charakter przestępczości. Obecnie mamy do czynienia z przestępczością typu aferowego, napadami rabunkowymi często przy użyciu broni palnej, włamaniami o dużej skali strat i innymi, jak oszustwami podatkowymi, łapówkami, itp. W odniesieniu do obszaru działania Komisariatu Policji w Jaworzu ta tendencja jest podobna. Podam teraz kilka danych statystycznych odnoszących się do lat 1990 i 1991.

W roku 1990 nie odnotowano ani jednego napadu rabunkowego. Włamań połączonych z kradzieżami zanotowano 50, a kradzieży zwykłych 20. W roku 1991 miały miejsce 2 napady rabunkowe, w jednym przypadku przy użyciu broni palnej. Odnotowane mamy 62 włamania połączone z kradzieżami, a kradzieży zwykłych tyle samo co w roku 1990.

(-) Jak to nasilenie przestępczości odnosi się do samego Jaworza?

(-) W 1990 roku na łącznie 70 włamań i kradzieży dokonanych na obszarze obu gmin Jasienica i Jaworze, w samym Jaworzu dokonano 26 włamań i 11 kradzieży, co stanowi ponad 50% przestępstw w stosunku do gminy Jasienica w jej nowych granicach administracyjnych. Natomiast w 1991 roku w Jaworzu nie było napadów rabunkowych. Zanotowaliśmy 23 włamania, 8 kradzieży, a więc mniej niż w 1990 roku. Taki stan przestępczości w Jaworzu to wcale nie optymistyczna wiadomość i w dalszym ciągu wywołuje to niepokój wśród ludności. Oczekiwania społeczne są tu jednoznaczne. Należy zwiększyć skuteczność działania policji. Jeżeli w poprzednim numerze "Echa Jaworza" mówiłem, co sami mieszkańcy mogą zrobić, aby do minimum zmniejszyć zagrożenie przed włamaniami i kradzieżami, to teraz chciałbym przedstawić niektóre możliwości policji. Skuteczny sposób, choć nie jedyny, zapobiegania przestępczości, to silne osobowo i technicznie komisariaty policji. Całodobowe dyżury w komisariacie dają możliwość, w razie potrzeby, udzielenia natychmiastowej pomocy. Patrolowanie terenu głównie w porze wieczorowo-nocnej przez policjantów wpływa na ograniczenie przestępczości. Są to działania sprawdzone. Inicjatywą w sprawie wprowadzenia stałych dyżurów i wzmoc-

nienia służby patrolowej na obszarze gmin Jaworze i Jasienica podejmują władze obu gmin, ponieważ razem z policją są współodpowiedzialne za należyte utrzymanie ładu i porządku. Władze obu gmin inspirują i wspierają policję, która jest organem wykonawczym.

(-) W poprzednim numerze "Echa Jaworza" była mowa o tym, że w okresie świąt Bożego Narodzenia, Sylwestra i Nowego Roku policja notuje wzrost przestępczości i jak się należy przed tym zabezpieczać. Telewizja i radio kilkakrotnie to potwierdzały konkretnymi przykładami. A jak było w Jaworzu w tym czasie?

(-) Mieszkańcy Jaworza przez cały okres świąt byli chyba zadowoleni, że tego rodzaju groźne przestępstwa nie miały miejsca. Natomiast w Sylwestra o północy, jak nigdy dotychczas, na obszarze gminy Jaworze "zakwitły" różnymi kolorami rakiety, race, sztuczne ognie. Wesołe rozmowy, nawoływania, śmiechy i oklaski świadczyły o dobrych nastrojach. Moim zdaniem był to optymistyczny obraz świadczący o tym, że mimo tego, iż tyje się ciężko, dobre samopoczucie w chwilach uroczystych może być przyjemną częścią naszego życia.

(-) Dziękuję za rozmowę.

Z komendantem komisariatu policji aspirantem Jerzym Kanikiem rozmawiał Bogusław Krzemieński.

ciąg dalszy ze str. 10

Jak wynikało z dyskusji, muszą jednak znaleźć się środki na systematyczny wywóz i uzdatnianie śmieci i odpadków różnego rodzaju /o swoich staraniach w tym zakresie mówił zresztą wójt/. W tych sprawach wiele zależy od aktywności samych mieszkańców, od ich pracy i troski o czystość i estetykę swego najbliższego otoczenia. Nie bez racji mówił o tym nie tylko wójt, ale i dyskutanci z sali.

Wspólnym, zgodnym wysiłkiem wiele można zmienić na lepsze. W gruncie rzeczy bardzo dużo zależy od ludzi - od ich rzetelności i zaangażowania / podkreślono np. w trakcie zebrania takie zaangażowanie - i jego pozytywne efekty - przewodniczącego komisji i sportu - radnego p. Mariana Zygmunta, czy zatrudnionego w urzędzie gminy p. Jerzego Bisoka/. Wiele też zależy od umiejętności wzajemnego wysłuchania swoich racji, ich przemyślenia - i podjęcia wspólnych, a najkorzystniejszych dla całej naszej społeczności decyzji oraz konsekwentnej i terminowej ich realizacji.

To ostatnie zdanie zadedykować wypada, w imieniu przeważającej większości zebranych na spotkaniu, zarówno wszystkim naszym Szanownym Radnym, jak i Władzom Administracyjnym Urzędu Gminy w Jaworzu. Pójście taką drogą jest nie tylko możliwe, ale po prostu potrzebne nam wszystkim.

Małgorzata Kobiela-Cryczka

Echo Jaworza

Miesięcznik Gminy Jaworze. Redaguje zespół w składzie: Małgorzata Kobiela - Gryczka - przewodnicząca, Józef Czader - zastępca, Jadwiga Roik - sekretarz, Bogusław Krzemieński, Jan Krzyszczyński, Paweł Mularz, Marian Zygmunt.

Adres redakcji: Urząd Gminy Jaworze, 43-384 Jaworze Dolne 82, ul. Zarojowa, tel. 195 lub 813 lub 871, telex: 35-405.